АДМИНИСТРАЦИЯ г.УЛАН-УДЭ
КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ЦЕНТР МОНИТОРИНГА И РАЗВИТИЯ ОБРАЗОВАНИЯ

670000, г. Улан-Удэ,
ул. Партзанская, 28
тел. 8(3012)37-25-88
E-mail: cmro@ulan-ude-eg.ru

ПРИКАЗ

« IQ » 2023 г. № /(9

«О проведении конкурса методических разработок и проектов педагогов
ДОО».

Конкурс направлен на создание условий для выявления творческих
разработок и проектов педагогических работников и более эффективного
их использования в воспитательно-образовательном процессе в
дошкольных образовательных организациях г. Улан-Удэ, приказываю:

1. Провести Городекой конкурс методических разработок и проектов
«Петровские потехи» (далее Конкурс), среди педагогов дошкольных
образовательных учреждений г. Улан-Удэ с 20 февраля по 4 марта 2023 г.

2. Утвердить организационный комитет по проведению Конкурса
(Приложение 1).

3. Утвердить положение (Приложение 2), план о проведении Конкурса.
(Приложение 3).

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор Н.В. Вставская

Исп. Аналитик Желибо Марина Анатольевна, отдел развития и сопровождения образования,
+7(3012) 372589 u-ucmro@yandex.ru

mailto:cmro@ulan-ude-eg.ru
andex.ru

Приложение №1
к приказу МКУ «Центр

мониторинга и развития
образования»

№___от «___»2023г

Состав организационного комитета.

1. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение
детский сад №161 "Ёлочка» комбинированного вида г. Улан-Удэ. старший
воспитатель Алекберова Татьяна Ивановна.

2. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение
детский сад №15 «Радуга» общеразвивающего вида г. Улан-Удэ. Старший
воспитатель Ерофеева Рената Васильевна.

3. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение
детский сад №64 "Колокольчик" комбинированного вида г. Улан-Удэ.
Старший воспитатель Бадмаринчинова Лилия Ильсуровна,

4. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение
детский сад №29 «Искорка» комбинированного вида г. Улан-Удэ.
Старший воспитатель Загузина Людмила Викторовна.

5. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение
детский сад №38 «Малинка» общеразвивающего вида г. Улан-Удэ.
Старший воспитатель Иванова Елена Николаевна

Приложение №2
к приказу МКУ

«Центр мониторинга и развития
образования»

№___от «___»2022г

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении «Городской конкурс методических разработок и проектов

«Петровские потехи»

Цель и задачи:
1.1. Содействие в создание условий для выявления творческих,
методических разработок и проектов педагогических работников в
дошкольных образовательных организациях г.Улан-Удэ.
1.2. Задачи:
• расширение единого информационно-образовательного пространства на

основе методических разработок педагогов;
• создание банка методических разработок для обмена опытом

педагогического мастерства;
• включение педагогов в деятельность по разработке нового содержания

образования, новых педагогических технологий;
• стимулирование развития методологической культуры участников

образовательного сообщества;
• обеспечение профессионального развития творческих компетентностей

педагогов.

1. Порядок организации и проведения
2.1. Сроки проведения Конкурса.
- с 20 февраля по 28 февраля_ 2023 г. - прием заявок и конкурсных работ;
- с 01 марта по 04 марта 2023 г. - оценка работ, подведение итогов;
- 06 марта - опубликование итогов,направление дипломов победителям.
- Участниками Конкурса являются педагоги, и узкие специалисты
дошкольных образовательных организаций.
2.2. Конкурс проводится в номинации:
- «Лучшая методическая разработка»- ответственные МБДОУ № 15
«Радуга» г. Улан-Удэ;
- «Лучшее развивающее пособие для детей дошкольного возраста
своими руками» (приложение№3) - ответственные МАДОУ детский сад
№ 64 "Колокольчик" комбинированного вида г. Улан-Удэ;
- «Лучший мини-музей» - ответственные МАДОУ детский сад № 161
"Ёлочка комбинированного вида г. Улан-Удэ;
- «Лучший мультимедийный продукт» - ответственные МБДОУ детский
сад № 29 Искорка комбинированного вида г.Улан-Удэ;
- «Лучший проект» - ответственные МБДОУ детский сад № 38 «Малинка»
комбинированного вида.

2. Время и место проведения.
3.1. Конкурс проводится дистанционно для педагогов ДОО г. Улан-Удэ.

3. Участники.
4.1. К участию в Конкурсе приглашаются педагоги и узкие специалисты
дошкольных образовательных организации г.Улан-Удэ.

4. Критерии оценивания конкурсной работы
5.1. Представляя свои работы на конкурс участники гарантируют, что они
являются авторами и не нарушают ничьих авторских прав. Допускаются
представление соавторских методических разработок.
5.2. Основные критерии оценивания:

• соответствие содержания теме разработки;
• новизна и оригинальность;
• актуальность, практическая значимость и методическая ценность

работы;
• отражение в работе личного практического опыта;
• культура изложения материала;
• качество изложения материала;
• возможность широкого применения;
1. Критерии оценивания номинации «Лучшее развивающее пособие

для детей дошкольного возраста своими руками» (приложение№3)
2. Критерии оценивания номинации «Лучшая методическая

разработка»- ответственные МБДОУ № 15 «Радуга». (принимаются
методические разработки: планы-конспекты занятий, сценарии
мероприятий, событий, тематического дня, викторины, исследовательские
работы, презентации и т.п.

Требования, предъявляемые к конкурсным работам
1. Участник конкурса должен являться автором работы.
2. Методическая разработка должна отражать профессиональное

мастерство и индивидуальность педагога.
3. В методической разработке следует раскрыть новые и наиболее

эффективные технологии и методы взаимодействия участников
образовательного процесса по приобщению детей к патриотическому
воспитанию

4. Предоставляемые на конкурс работы оформляются в формате
редактора Word, формат А-4, шрифт Times New Roman, размер 14,
межстрочный интервал - одинарный, выравнивание по ширине, красная
строка 1,25 см.

5. Общие требования к оформлению методической разработки:
- На титульном листе методической разработки должны быть

размещены следующие реквизиты: полное наименование образовательного
учреждения, номинация, название методической разработки, фамилия, имя,
отчество автора, квалификация.

- Сценарий методической разработки обязательно содержит цель,
задачи (учитывая интеграцию образовательных областей), предметно
развивающую среду, предварительную работу, непосредственно сценарий,
используемую литературу

- Приложения с презентациями, образцы демонстрационного и
раздаточного материала, схемы, таблицы и т.п. представляются в
электронном виде.

6. Технические требования к методической разработке.
В текстах не допускаются сокращения названий и наименований, все

страницы нумеруются (нумерация начинается с титульного листа, номер на
первой странице не ставится).

7. Все методические разработки должны соответствовать общей
тематике конкурса «Петровские потехи». Каждый участник (автор или
авторский коллектив) подает в организационный комитет Конкурса:

- Заявку (приложение 4);
- Текст методической разработки.
Для участия в Конкурсе необходимо представить заявку и конкурсные

материалы до 28 февраля 2023 года на электронный адрес 22konkurs@bk.ru.
Координатор конкурса: МБДОУ детский сад №15 «Радуга»
общеразвивающего вида г.Улан-Удэ.

Критерии оценки конкурсных материалов
1 . Представленные на Конкурс методические разработки проходят

независимую экспертизу и оценку по следующим критериям:
1 - соответствие цели и задачам данного Конкурса
2 - авторская уникальность конкурсных материалов не менее 70%
3 - оформление документов и конкурсных материалов в соответствии

с Положением;
4 - содержательность, логичность и полнота изложения материала;
5 - учет возрастных и индивидуальных особенностей участников;
6 - результативность и измеримость результатов;
9 - возможность тиражирования в практической деятельности.

3. Критерии оценивания номинации «Лучший мини-музей» -
ответственные МАДОУ детский сад № 161 "Ёлочка» комбинированного
вида г. Улан-Удэ;

• место расположения музея, его сочетание с интерьером;
• соответствие структуре, содержанию темы мини-музея;
• доступность (свободный доступ к экспонатам, пособиям, материалам,

игровому оборудованию);
• безопасность;
• содержательная насыщенность (целесообразность, качество,

соответствие возрасту детей, оригинальность оформления);
• педагогическая ценность (содержание работы с детьми и родителями

в рамках данного мини-музея).

mailto:22konkurs@bk.ru

• эстетичность (экспонаты и материалы имеют привлекательный вид,
хорошо просматриваются).

Конкурсный материал отправляем на почту elochka161@yandex.ru в
срок до 28.02.2023г.

4. Критерии оценивания номинации «Лучший мультимедийный
продукт» - ответственные МБДОУ детский сад № 29 «Искорка»
комбинированного вида г. Улан-Удэ; Конкурсный материал присылать на
почту dou. iskorka29@yandex.ru в срок до 28.02.2023г.

• актуальность, оригинальность и новизна замысла методической
разработки;

• материалы содержат авторские идеи, инновационность подхода к их
решению;

• использование современных методов и технологий;
• целесообразность применения ИКТ;
• грамотное и эргономичное оформление;
• воспроизводимость (технологичность);
• соблюдение авторских прав.

Для участия в конкурсе в данной номинации принимаются работы :
• «Мультимедийный фотоальбом» - слайд-шоу
• «Мультимедийная презентация на занятиях в ДОУ»
• «Лэпбук» - презентация в программе Power Point
• «Видеоклип (ролик)»
5. Критерии оценивания номинации «Лучший проект» -

ответственные МБДОУ детский сад № 38 «Малинка» комбинированного
вида.

- Проекты, представленные на Конкурс, могут быть на стадии
реализации в дошкольной образовательной организации.

- Участники (автор, коллектив авторов) гарантируют подлинность
авторства предоставляемых на конкурс работ.

- Каждый участник может представить на Конкурс не более двух работ
(одну - личную, одну - в соавторстве).

• Порядок предоставления материалов на Конкурс:
• материалы для представления проектов и программ представляются

жюри в электронном виде (У/огс1 или РОР формат, 14 шрифт, одинарный
интервал, все поля - 1.5),

• описание проектной идеи должно содержать (методический паспорт
проекта):

- название проекта (программы), автор(ы),
- возраст детей, на который рассчитан проект,
- вид проекта (по продолжительности, по типу (игровой,

исследовательский, информационный, творческий)),
- цели проекта (педагогическая и практическая),
- задачи проекта (педагогические и детские),
- ресурсы, оборудование,
- аннотация (актуальность проекта, краткое содержание),
- предполагаемые продукты проекта,
- график работы над проектом (этап - сроки - содержание - план

mailto:elochka161@yandex.ru
mailto:dou.iskorka29@yandex.ru

мероприятий),
- ключевые мероприятия проекта: НОД, развлечения, викторины,

конкурсы и т.д.,
- литературы (ссылки на использованные, а также рекомендуемые

источники информации).
- приложение (фотоматериалы).

Конкурсный материал отправлять на электронную форму (чат старших
воспитателей) в срок до 28.02.2023г.

Приложение №3
к приказу Комитета по образованию

№__ от «___»2022г

Положение о смотре-конкурсе
«Лучшее развивающее пособие для детей дошкольного возраста своими

руками»

1. Цели и задачи
1.1. Цель смотра-конкурса: создание информационного пространства

для обмена педагогическим опытом и повышения профессиональной
компетентности, мастерства педагогов дошкольных учреждений по
созданию развивающих пособий, направленных на развитие детей
дошкольного возраста, открывающих возможности их позитивной
социализации, личностного роста, стимулирование инициативы.

2.2. Задачи:

1. Реализация творческого потенциала, художественной фантазии и
профессионализма педагогов ДОО.

2. Повышение уровня и качества работы с детьми посредством
развивающих пособий (дидактических игр), изготовленных своими руками.

3. Участники смотра-конкурса

К участию в смотре-конкурсе приглашаются старшие воспитатели,
воспитатели, учителя-логопеды (учителя-дефектологи), педагоги-
психологи, музыкальные руководители, инструктора по физической
культуре дошкольных образовательных организаций

4. Сроки проведения смотра-конкурса

Работы принимаются в срок до 26.02.2023г., по адресу ул. Ключевская, 18а

5. Порядок и условия проведения смотра-конкурса

5.1. Для участия в смотре - конкурсе необходимо направить в срок до
26.02.2023 г.:

- на электронный адрес: 64-mdou@mail.ru:
• заявку на участие. Форма заявки и требования к её оформлению

прилагаются (Приложение 1);

mailto:64-mdou@mail.ru

• описание по применению данного развивающего пособия. Требования
к оформлению прилагаются (Приложение 2);

5.2. Смотр - конкурс проводится по следующим направлениям:

- Лучшая дидактическая игра
- Лучшее многофункциональное пособие.

5.3. Участники смотра-конкурса представляют вместе с развивающими
пособиями визитную карточку (название пособия, цель, задачи, правила
пользования, возраст детей) - видеоролик (3 мин).

6. Критерии оценки работ

Показатели смотра конкурса Балл / оценка

1.Соответствие развивающего пособия заявленным требованиям 0-2

2.Соответствие содержания развивающего пособия возрасту
детей, их направленности на познавательное развитие

0-2

3.Доступность развивающего пособия для самостоятельной
деятельности детей

0-2

4.Практическая значимость и использование пособий для
взаимодействия с родителями

0-2

5.Творческие находки авторов. Оригинальность выполнения 0-2

6.Композиционное и цветовое решение 0-2

7.Разнообразие использованного материала в представленном
пособии

0-2

8.Поощрительный бал 0-1

7. Подведение итогов смотра-конкурса

7.1. Итоги смотра-конкурса подводятся членами жюри:

7.2. Участники награждаются сертификатами и дипломами, а
победитель и призеры грамотами

Заявка на участие в смотре-конкурсе

Ф.И.О. участника
Место работы (полное наименование
организации)
Должность
Телефон, e-mail
Номинация
Название развивающего пособия

Описание по применению развивающего пособия

Описание пособия представляется на электронных носителях до
26.02.2023г.

Объем: до 2-3-х страниц машинописного текста в редакторе MS
Word. Шрифт: TimesNewRoman, кегль - 14, интервал - одинарный. Поля:
сверху и снизу - 20 мм, справа - 15 мм, слева - 30 мм.

Указывается:
- ФИО автора (фамилия, инициалы, должность, место работы

(сокращенное наименование ДОО);
- название развивающего пособия (все по центру страницы, жирный

шрифт, обычный).
- затем через один пропущенный интервал расположен текст (отступ

автоматический - 1,25 мм, выравнивание по ширине).
- фотография развивающего пособия (обязательно).

Например:
Мария Ивановна,

Иванова

воспитатель МАДОУ
детский сад №64 «Колокольчик»

г.Улан-Удэ

Развивающее пособие «Сказочная деревня»